

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 マナック株式会社

（コード番号：4364 東証第二部）

（URL <http://manac-inc.co.jp/>）

代 表 者 代表取締役社長 藤原 正憲

問合せ先責任者 取締役管理本部長 宮澤 健治

TEL (084)926-0433

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しているほか、その他影響額が僅少なものにつき一部簡便な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

（1）経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	1,756	6.1	124	19.0	141	24.1	81	26.2
17 年 3 月期第 1 四半期	1,655	10.9	104	-	113	-	64	-
（参考）17 年 3 月期	6,728		285		359		211	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	9	65	-	-
17 年 3 月期第 1 四半期	7	64	-	-
（参考）17 年 3 月期	22	99	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益は平成 17 年 3 月期第 1 四半期から開示を始めたため、平成 17 年 3 月期第 1 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）におけるわが国経済は、輸出は伸び悩んでいるものの、設備投資は増加しており、雇用情勢の改善、個人消費の持ち直しなど緩やかに回復しております。

当社におきましては、IT 関連分野の在庫調整の動きが見られたものの、需要は総じて堅調に推移いたしました。

しかしながら、原材料及び燃料価格の高止まりによる製造コスト負担増及び国際競争の激化等により、経営環境は厳しい状況が継続しております。

このような状況のもと、当社は、再構築した中期経営計画にそって、既存事業の拡大と新しい事業領域への展開を中心とした、事業構造の変革に取り組んでまいりました。

その結果、当第 1 四半期の業績は、売上高 1,756 百万円（前年同期比 6.1%増）、営業利益 124 百万円（前年同期比 19.0%増）、経常利益 141 百万円（前年同期比 24.1%増）、四半期純利益 81 百万円（前年同期比 26.2%増）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	10,996	8,255	75.1	981 93
17年3月期第1四半期	10,434	8,126	77.9	965 51
(参考)17年3月期	11,149	8,292	74.4	984 02

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	39	382	99	1,950
17年3月期第1四半期	360	57	88	1,875
(参考)17年3月期	1,006	307	32	2,392

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期における総資産は10,996百万円となり、前期末に比べ152百万円減少いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金が155百万円、たな卸資産が101百万円増加したものの、現金及び預金が451百万円減少したこと等によるものであります。

負債につきましては2,740百万円となり、前期末に比べ115百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が134百万円増加したものの流動負債のその他に含めて計上した設備未払金が183百万円減少したこと等によるものであります。

資本につきましては8,255百万円となり、前期末に比べ37百万円減少いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が36百万円減少したこと等によるものであります。この結果、株主資本比率は75.1%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動の結果得られた資金は39百万円となりました。投資活動の結果使用した資金は382百万円となり、財務活動の結果使用した資金は99百万円となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は1,950百万円となり、前期末にくらべ441百万円減少いたしました。

3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	6,850	250	135	16 05

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、第1四半期の業績が概ね想定した範囲内で推移しているため、平成17年5月20日発表の業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参 考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,610	1,545			2,062
2. 受取手形及び売掛金	2,832	2,852			2,677
3. 有価証券	340	330			330
4. たな卸資産	1,510	1,445			1,408
5. その他	157	118			156
流動資産合計	6,450	6,292	158	2.5	6,635
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	639	653			653
2. 機械装置	1,051	1,244			1,100
3. 土地	827	827			827
4. その他	767	199			668
有形固定資産合計	3,286	2,925	361	12.4	3,251
(2) 無形固定資産	12	16	4	25.3	12
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	1,036	988			1,039
2. その他	210	211			210
投資その他の資産合計	1,246	1,200	46	3.9	1,249
固定資産合計	4,545	4,141	403	9.7	4,513
資産合計	10,996	10,434	561	5.4	11,149

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参 考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,222	1,173			1,088
2. 一年内返済予定の長期 借入金	80	100			95
3. 未払金	235	340			255
4. その他	696	313			868
流動負債合計	2,234	1,926	307	16.0	2,307
固定負債					
1. 長期借入金	195	85			215
2. 退職給付引当金	184	170			187
3. 役員退職慰労引当金	99	95			95
4. その他	26	29			51
固定負債合計	506	380	125	33.1	549
負債合計	2,740	2,307	433	18.8	2,856
(資本の部)					
資本金	1,757	1,757	-	-	1,757
資本剰余金	1,947	1,947	-	-	1,947
利益剰余金	4,431	4,286	145	3.4	4,431
その他有価証券評価差額金	195	206	11	5.4	232
自己株式	76	71	5	-	75
資本合計	8,255	8,126	128	1.6	8,292
負債及び資本合計	10,996	10,434	561	5.4	11,149

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,756	1,655	100	6.1	6,728
売上原価	1,319	1,248	71	5.7	5,148
売上総利益	436	407	29	7.2	1,579
販売費及び一般管理費	312	302	9	3.2	1,293
営業利益	124	104	19	19.0	285
営業外収益	23	10	13	131.1	161
営業外費用	6	0	5	784.5	87
経常利益	141	113	27	24.1	359
特別利益	-	-	-	-	1
特別損失	1	9	7	80.2	17
税引前四半期(当期)純利益	139	104	34	33.3	343
税金費用	58	40	18	44.7	132
四半期(当期)純利益	81	64	16	26.2	211

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 17 年 3 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	139	104	343
減価償却費	95	104	458
受取利息及び受取配当金	7	6	9
支払利息	0	0	2
売上債権の減少額(増加額)	155	117	292
たな卸資産の増加額	101	228	191
仕入債務の増加額	106	308	225
その他	76	47	53
小 計	154	448	1,068
利息及び配当金の受取額	7	6	9
利息の支払額	0	0	2
法人税等の支払額	130	93	115
その他	9	-	46
営業活動によるキャッシュ・フロー	39	360	1,006
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産取得による支出	323	54	294
投資有価証券の取得による支出	58	2	11
その他	-	-	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	382	57	307
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入による収入	-	-	200
長期借入金の返済による支出	35	25	100
自己株式の取得による支出	1	0	4
配当金の支払額	63	63	63
財務活動によるキャッシュ・フロー	99	88	32
現金及び現金同等物に係る換算差異	0	0	0
現金及び現金同等物の増加額 (減少額)	441	214	731
現金及び現金同等物の期首残高	2,392	1,661	1,661
現金及び現金同等物の期末残高	1,950	1,875	2,392

4. 販売の状況

【品目別売上高】

(単位：百万円、%)

品 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
難 燃 剤	591	33.7	588	35.6	3	0.5
無 機 臭 化 物	151	8.6	134	8.1	16	12.1
有 機 薬 品	586	33.4	565	34.1	21	3.8
一 般 無 機 物	416	23.7	363	22.0	52	14.5
そ の 他	10	0.6	3	0.2	7	242.2
合 計	1,756	100.0	1,655	100.0	100	6.1

【事業の種類別売上高】

(単位：百万円、%)

事 業	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
ヨ ー ド 事 業	118	6.8	61	3.7	57	92.8
フ ァ イ ン ケ ミ カ ル 事 業	517	29.5	538	32.5	21	3.9
難 燃 剤 事 業	698	39.7	689	41.7	8	1.3
ヘルスサポート事業	421	24.0	365	22.1	56	15.4
合 計	1,756	100.0	1,655	100.0	100	6.1